7. No seas tal vez moradores de la tierra, que nos es debida por suerte, y no podamos hacer alianza con vosotros.

8. Mas ellos respondieron á Josué: Siervos tuyos somos. Y Josué les dijo: ¿Quiénes sois vosotros? ¿y de dónde habeis venido?

9. Ellos respondieron: De una tierra muy distante han venido tus siervos en el nombre del Señor Dios tuyo. Porque hemos oído la fama de su poder, todo lo que hizo en Egipto,

10. Y con los dos reyes de los Amorrhæos que estaban de la otra parte del Jordán, Sehon rey de Hesebón, y Og rey de Basán, que estaba en Astaroth:

11. Y nos dijeron los ancianos, y todos los habitantes de nuestra tierra: Tomad con vosotros provisiones para un viaje muy largo, y salidles al encuentro, y decidles: Siervos vuestros somos, haced alianza con nosotros.

12. Ved los panes que tomamos calientes de vuestras casas, para venir hácia vosotros, como se han secado ya, y desmenuzados por muy añejos:

13. Estos pellejos que llenamos de vino, eran nuevos, y ahora están ya rotos y deshechos. Las ropas que vestimos, y los zapatos que traemos en los pies se han gastado, y casi se han consumido por lo prolijo de un viaje tan largo.

14. Tomaron? pues de los comestibles de ellos, y no consultaron el oráculo del Señor.

15. Fecitque Josue cum eis pacem, et in ius federe pollicitus est quod non occiderentur: principes quoque multitudinis juraverunt eis.

16. Post dies autem tres in ius fedederis, audierunt quod in vicino habitarent, et inter eos futuri essent.

17. Moveruntque castra filii Israël, et venerunt in civitatem eorum die tertio, quarum hæc vocabula sunt, Gabaa, et Caphira, et Beroth, et Cariathiarim.

18. Et non percusserunt eos, eò quod jurassent eis principes multitudinis in nomine Domini Dei Israël. Murmuravit itaque omne vulgus contra principes.

19. Qui responderunt eis: Juravimus illis in nomine Domini Dei Israël, et idcirco non possumus eos contingere.

20. Sed hoc faciemus eis: Reserventur quidem ut vivant, ne contra nos ira Domini concitetur, si pejeraverimus:

21. Sed sic vivant, ut in usus universe multitudinis ligna cedant, aqueque comportent. Quibus hæc loquentibus:

22. Vocavit Gabaaonitas Josue, et dixit eis: Cur nos decipere fraude voluistis, ut diceretis: Procul valde habitamus á vobis, cum in medio nostris sitis?

23. Itaque sub maledictione eritis, et non deficiet de stirpe vestra ligna cadens, aqueque comportans in domum Dei mei.

1 MS. 2. *Eran poblantes*. FERRAR. conforme al Hebréo: *Que cercanos ellos á él, y entre él ellos estantes*.